

**Lucrari de reparatie a
incaperilor in incinta
Ministerului Sanatatii din str. V.
Alecsandri nr.2, mun. Chisinau
et I si II (Axele 7-8 si A-H).**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-6
Apa si canalizare

Valoarea de deviz 115 259,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Instalatii Sanitare				
1	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	4,0000	80,72 80,72	322,89 322,89
2	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	4,0000	93,47 93,47	373,87 373,87
3	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta, complet echipat	buc	2,0000	69,68 69,68	139,35 139,35
4	RpSA04A	Demontarea teviilor din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	60,0000	5,10 5,10	305,89 305,89
5	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	25,0000	67,13 67,13	1 678,16 1 678,16
6	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	6,0000	54,38 54,38	326,28 326,28
7	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	14,0000	12,75 12,75	178,44 178,44

1	2	3	4	5	6	7
8	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	6,0000	72,22 72,22	433,35 433,35
9	RpSD31B	Montarea hidrantului interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama)	buc	3,0000	7 116,97 407,86	21 350,90 1 223,57
10	RpSA15B	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	40,0000	368,62 161,44	14 744,97 6 457,72
11	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	25,0000	130,90 32,29	3 272,52 807,22
12	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	10,0000	123,80 25,49	1 237,98 254,91
13	RpSB43A	Suporti pentru sustinerea conductelor pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	12,0000	43,29 22,09	519,52 265,11
14	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	22,0000	72,14 28,89	1 587,19 635,58
15	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	14,0000	64,69 22,09	905,69 309,29
16	RoSD18A	Montarea robinetului de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	18,0000	259,82 13,60	4 676,76 244,71
17	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,0000	1 070,40 169,94	4 281,60 679,76

1	2	3	4	5	6	7
18	RpSD19B	Montarea bateriei amestecatoare pentru pisuar.	buc	2,0000	852,44 97,72	1 704,89 195,43
19	RpSD37A	Montarea racordului olandez sau cotului cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2"	buc	18,0000	113,05 16,14	2 034,92 290,60
20	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	4,0000	1 388,92 186,94	5 555,66 747,74
21	RpSC25A	Montarea vasului pentru closet cu talpi, oriental, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat	buc	4,0000	3 644,68 450,34	14 578,73 1 801,36
22	RpSC26A	Montarea pisoarului din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,0000	1 777,98 259,16	3 555,96 518,32
		<i>Total</i>	lei			83 765,52
		Total Instalatii Sanitare Inclusiv salariu				83 765,52 18 189,55

		Total	lei	83 765,52
		CASM	24 %	4 365,49
		Transportarea materialelor	3 %	1 967,28
		Cheltuieli de regie	3,5 %	3 153,43
		Total		93 251,72
		Beneficiul	3 %	2 797,55
		Total		96 049,27
		TVA	20 %	19 209,86
		Total deviz: Inclusiv salariu		115 259,13 18 189,55

Intocmit

"7 Servicii Imobiliare" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Ministerul Sanatatii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
incaperilor in incinta
Ministerului Sanatatii din str. V.
Alecsandri nr.2, mun. Chisinau
et I si II (Axele 7-8 si A-H).**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-6
Apa si canalizare**

Valoarea de deviz 115 259,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-6:				

Manopera:

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	210,9500	84,97	17 924,44
2.	7212030022750	Sudor electric	h-om	1,3200	84,97	112,16
3.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	84,97	152,95
		Total manopera				18 189,55

Materiale:

1.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,9930	10,00	9,93
2.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	1,3250	25,00	33,13
3.	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,3654	12,23	4,47
4.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	4,0800	25,00	102,00
5.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	8,0000	75,23	601,84
6.	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	3,1500	85,03	267,84
7.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	4,0800	123,02	501,92
8.	2521216700540	Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G)	m	42,8400	55,23	2 366,05
9.	2521216717050	Teava din material plastic	m	2,4480	78,25	191,56
10.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	36,0500	95,23	3 433,04
11.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	10,6080	49,23	522,23
12.	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	63,0000	135,23	8 519,49
13.	2523156712430	Cot din PVC tip G montat prin lipire	buc	29,4000	16,23	477,16
14.	2523156713600	Mufa mixta din PVC rigid, tip G	buc	42,0000	25,23	1 059,66
15.	2523156714030	Reductie din PVC tip greu (G)	buc	4,2000	35,23	147,97
16.	2523156714800	Teu din PVC rigid, tip greu (G)	buc	18,9000	35,26	666,41
17.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din	buc	36,0000	42,23	1 520,28

		material plastic pentru canalizare				
18.	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	3,1500	750,00	2 362,50
19.	2622102438000	Lavoar	buc	4,0800	850,00	3 468,00
20.	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, oriental (oval sau dreptunghiular)	buc	4,0800	2 100,00	8 568,00
21.	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	2,0604	750,00	1 545,30
22.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriiile sale	buc	4,0800	250,00	1 020,00
23.	2721204122300	Racord olandez sau cot cu racord olandez, UA2, zincat	buc	18,2700	95,23	1 739,85
24.	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	42,0000	85,00	3 570,00
25.	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	3,1500	1 350,00	4 252,50
26.	2812106306050	Profile din otel	kg	13,2300	19,23	254,41
27.	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	2,0400	152,00	310,08
28.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	4,0800	75,23	306,94
29.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	4,0800	75,23	306,94
30.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	4,0800	120,00	489,60
31.	2875114202981	Sifon pt. closet oriental	buc	4,0800	150,00	612,00
32.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	4,0800	95,00	387,60
33.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	8,1600	33,23	271,16
34.	2913124201350	Baterie de perete pentru pisuar	buc	2,0120	750,23	1 509,46
35.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	4,0000	750,00	3 000,00
36.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	18,0900	155,00	2 803,95
37.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	18,0900	90,00	1 628,10
38.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	4,0800	125,00	510,00
39.	2913134201743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	2,0400	550,00	1 122,00
40.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	4,0800	95,00	387,60
41.	2913137324302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	3,1500	1 500,00	4 725,00
		Total materiale de construcții				65 575,97
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	lei	83 765,52
CASM	24 %	4 365,49
Transportarea materialelor	3 %	1 967,28
Cheltuieli de regie	3,5 %	3 153,43
Total		93 251,72
Beneficiul	3 %	2 797,55
Total		96 049,27
TVA	20 %	19 209,86

Total deviz: **115 259,13**

Intocmit

"7 Servicii Imobiliare" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Ministerul Sanatatii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a incaperilor in
incinta Ministerului Sanatatii din str. V.
Alecsandri nr.2, mun. Chisinau et I si II (Axele
7-8 si A-H).**

Investitor Ministerul Sanatatii

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Instalatii Sanitare				
1	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			80,72
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	84,97	80,72
		<i>Total</i>	lei			322,89
2	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			93,47
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	84,97	93,47
		<i>Total</i>	lei			373,87
3	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta, complet echipat	buc			69,68
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8200	84,97	69,68
		<i>Total</i>	lei			139,35
4	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m			5,10
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	84,97	5,10
		<i>Total</i>	lei			305,89
5	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m			67,13
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7900	84,97	67,13
		<i>Total</i>	lei			1 678,16
6	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m			54,38
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6400	84,97	54,38
		<i>Total</i>	lei			326,28
7	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc			12,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1500	84,97	12,75
		<i>Total</i>	lei			178,44
8	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc			72,22
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8500	84,97	72,22
		<i>Total</i>	lei			433,35

1	2	3	4	5	6	7
9	RpSD31B	Montarea hidrantului interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama)	buc			7 116,97 407,86
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,8000	84,97	407,86
	2913137324302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	1,0000	1 500,00	1 575,00
	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	1,0000	85,03	89,28
	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	1,0000	1 350,00	1 417,50
	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	1,0000	750,00	787,50
	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	20,0000	135,23	2 839,83
		Total	lei			21 350,90
10	RpSA15B	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm	m			368,62 161,44
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,9000	84,97	161,44
	2521216700540	Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G)	m	1,0200	55,23	59,15
	2523156712430	Cot din PVC tip G montat prin lipire	buc	0,7000	16,23	11,93
	2523156714800	Teu din PVC rigid, tip greu (G)	buc	0,4500	35,26	16,66
	2523156713600	Mufa mixta din PVC rigid, tip G	buc	1,0000	25,23	26,49
	2523156714030	Reducie din PVC tip greu (G)	buc	0,1000	35,23	3,70
	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	1,0000	85,00	89,25
		Total	lei			14 744,97
11	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			130,90 32,29
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	95,23	98,09
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	25,00	0,38
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	10,00	0,15
		Total	lei			3 272,52
12	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			123,80 25,49
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	95,23	98,09
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	25,00	0,10
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	10,00	0,12
		Total	lei			1 237,98
13	RpSB43A	Suporti pentru sustinerea conductelor pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg			43,29 22,09
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7212030022750	Sudor electric	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2812106306050	Profile din otel	kg	1,0500	19,23	21,20
		Total	lei			519,52
14	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			72,14 28,89
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	84,97	28,89
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilataie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	42,23	42,23
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	25,00	0,88
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	10,00	0,15
		Total	lei			1 587,19
15	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			64,69 22,09
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilataie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	42,23	42,23
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	25,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	10,00	0,12
		Total	lei			905,69
16	RoSD18A	Montarea robinetului de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc			259,82
						13,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	1,0000	155,00	155,77
	2913124204200	Rozeta din alama pt.masarea robinetelor	buc	1,0000	90,00	90,45
		Total	lei			4 676,76
17	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			1 070,40
						169,94
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,0000	84,97	169,94
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	750,00	750,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	75,23	150,46
		Total	lei			4 281,60
18	RpSD19B	Montarea bateriei amestecatoare pentru pisuar.	buc			852,44
						97,72
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2913124201350	Baterie de perete pentru pisuar	buc	1,0000	750,23	754,73
		Total	lei			1 704,89
19	RpSD37A	Montarea racordului olandez sau cotului cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2"	buc			113,05
						16,14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1900	84,97	16,14
	2721204122300	Racord olandez sau cot cu racord olandez, UA2, zincat	buc	1,0000	95,23	96,66
	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,0200	12,23	0,25
		Total	lei			2 034,92
20	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 388,92
						186,94
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,2000	84,97	186,94
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0000	850,00	867,00
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	120,00	122,40
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	95,00	96,90
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	78,25	47,89
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	33,23	67,79
		Total	lei			5 555,66
21	RpSC25A	Montarea vasului pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat	buc			3 644,68
						450,34
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,3000	84,97	450,34
	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, oriental (oval sau dreptunghiular)	buc	1,0000	2 100,00	2 142,00
	2875114202981	Sifon pt. closet oriental	buc	1,0000	150,00	153,00
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	250,00	255,00
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	125,00	127,50
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	75,23	76,74
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,3000	49,23	115,49
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	25,00	25,50
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	95,00	96,90
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	75,23	76,74
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	123,02	125,48
		Total	lei			14 578,73
22	RpSC26A	Montarea pisoarului din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 777,98
						259,16
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,0500	84,97	259,16
	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	1,0100	750,00	772,65
	2913134201743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	1,0000	550,00	561,00
	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	1,0000	152,00	155,04

1	2	3	4	5	6	7
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6000	49,23	30,13
		Total	lei			3 555,96

APROBAT:

Intocmit "7 Servicii Imobiliare" SRL (funcția, semnătura, numele, prenumele)	Investitor Ministerul Sanatatii (funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.	L.S.